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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zaměřuje na život a dílo anglické

spisovatelky Mary Wolstonecraft Shelleyové, která je považována za

předchůdkyni vědecko-fantastické literatury. Její román Frankenstein

neboli Moderní Prométheus bývá někdy dokonce uváděn jako jedno

z prvních děl tohoto žánru. Tato autorka čerpala inspiraci pro svou práci

v gotickém románu, což byl na přelomu 18. a 19. století velmi populární

literární žánr. K pochopení práce Shelleyové je tedy nutné přiblížit také

vývoj tohoto žánru a charakterizovat jeho typické znaky. Cílem této práce

je analyzovat vybraná díla Mary Shelleyové a identifikovat v nich

charakteristické elementy gotické literatury.

Práce je strukturována do dvou větších celků, teoretického a

praktického. První oddíl je věnován gotickému románu a životu Mary

Shelleyové. Jedná se o oddíl teoretický, takže je zde užita deskriptivní

metoda. V první kapitole je představen stručný přehled významných

autorů anglického gotického románu, přičemž důraz je kladen na jejich

přínos tomuto žánru. Dále je podán výčet a vysvětlení typických rysů

tohoto žánru. Ve druhé kapitole jsou popsány důležité momenty ze života

této spisovatelky, přičemž je zde zmíněno i několik informací o jejích

rodičích, literátech Mary Wollstonecraftové a Williamu Godwinovi.

Praktický oddíl se soustředí na rozbor dvou vybraných děl

Shelleyové. První část je zaměřena na autorčino nejznámější dílo, a to

román Frankenstein neboli Moderní Prométheus. Druhá část se se

zabývá pozdější prací, povídkou Transformation, jejíž název by se mohl

volně přeložit jako „proměna“ nebo „přeměna“. Za pomoci analytické

metody jsou v dílech determinovány typické rysy gotického románu.

V této části jsou také částečně uplatněny komparativní metoda a některé

postupy literární vědy.

Práce čerpá z různých pramenů, z monografií, elektronických

zdrojů a sborníků. Převážnou část použité literatury tvoří anglicky psané

publikace. Bottingova kniha Gothic poskytuje vyčerpávající materiál
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týkající se hrůzostrašné literatury. Představuje vývoj tohoto žánru a

poskytuje podrobnou deskripci souvisejících literárních děl. Doplňující

informace nebo odlišná stanoviska k problému nabízejí sborníky, jež se

věnují vývoji anglické literatury, například The Norton Anthology of

English Literature a The Pelican Guide to English Literature. Životopisné

údaje jsou získány z několika biografií o Mary Shelleyové. Těch existuje

celá řada, avšak v českém prostředí nejsou dostupné. Zde se pracuje

převážně s životopisy od Glynn Gryllsové, Mirandy Seymourové a Lucy

Rossettiové. Publikace A Routledge Literary Sourcebook on Mary

Shelley´s Frankenstein podává podrobnosti nejen o díle samém, ale také

o okolnostech jeho vzniku, jeho inspiračních zdrojích nebo jeho přijetí

v době vydání. Z českých zástupců lze jmenovat Anglický gotický román

od Jaroslava Hornáta a Romantismus a romantismy od dvojice

Procházka a Hrbata. V obou monografiích lze nalézt podrobné informace

o autorech gotického románu a o jejich dílech, čímž představují výjimečný

úkaz, protože jinak se v českých publikacích tento žánr objevuje

sporadicky a spíše jako heslovitý záznam.
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2 GOTICKÁ LITERATURA

2.1 Anglický gotický román

Termín „gotický“ byl asociován s čímkoli divokým a barbarským.

Pojem symbolizoval destruktivní prvek v klasické kultuře. Nejprve byl

užíván k popisu určitého typu klenby, a tím byl lomený oblouk. Následně

se toto označení aplikovalo na pojmenování celého uměleckého, zejména

architektonického, stylu, který ovlivňoval kulturu vrcholného středověku.1

Negativní konotace termínu souvisela s mylnou představou, jež se v 15.

století rozšířila z Florencie. Ta říkala, že po kulturním rozkvětu antiky

následoval neumělecký středověk s barbarskými styly, z nichž se

dochoval pouze ten vytvořený Góty. Přestože se později ukázala

nesprávnost tohoto tvrzení, název gotika zůstal a po nějakou dobu si

ponechal pejorativní zabarvení. Gotický sloh byl rehabilitován až v období

neoklasicismu, kdy se stal velice oblíbeným a dokonce se začaly stavět

umělé středověké ruiny.2

V literatuře se tento termín zakořenil od druhé poloviny 18. století.

Pojem „gotický“ se objevil jako součást názvu románu Otrantský zámek

od anglického šlechtice Horace Walpola. Podle většiny zdrojů jde o první

užití slova „gotický“ v souvislosti s literaturou.3 Ale podle Jiřího Flajšara

pojem přidal Walpole do podtitulu svého románu až při jeho druhém

vydání. Také tvrdí, že Walpole tak učinil kvůli tehdejšímu velkému zájmu

veřejnosti o období gotiky a v reakci na článek v Monthly Review4 z roku

1765.5

Motiv teroru se v literatuře neobjevil poprvé. Samotná hrůzostrašná

próza čerpala inspiraci v poezii tzv. hřbitovní školy, která byla populární

v první polovině 18. století. Básníci této školy akcentovali zejména ty

1 PHELPS, Gilbert. Varieties of English Gothic, s. 110. In: FORD, Boris (ed.). From Blake to Byron.

The Pelican Guide to English Literature. Volume 5.
2 ULLMANN, Ernst. Svět gotické katedrály, s. 12-13.
3 HRBATA, Zdeněk. – PROCHÁZKA, Martin. Romantismus a romantismy. Pojmy, proudy, kontexty,

s. 138. HORNÁT, Jaroslav. Anglický gotický román, s. 9.
4 Monthly Review bylo anglické periodikum věnující se recenzím literárních a uměleckých děl.
5 FLAJŠAR, Jiří. Gothic Fiction Revisited, s. 5. In FLAJŠAROVÁ, Pavlína. Scottish Gothic Fiction.
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objekty, jež byly z klasicistní kultury vyloučeny, tedy hřbitov, hroby, noc,

zříceniny, duchy a smrt. Většina z nich tak nečinila proto, že by nacházela

zvláštní zalíbení v obskurních námětech. Obrazy smrti jim pomáhaly

ilustrovat jejich náboženské sdělení. Edward Young ve své básni Kvílení

aneb rozjímaní noční (1749-1751) prezentuje vizi, že duše je uvězněna

v těle, zatímco ve smrti a temnotě je možno porozumět transcendenci.

Naproti tomu Óda na strach (1746) Williama Collinse prezentuje

skutečnou fascinaci stíny, fantomy a netvory. Collinsovou intencí nebyla

náboženská obroda jako u výše zmíněného, avšak snaha vyvolat silné

emoce a povzbudit imaginaci. Hřbitovní škola tedy představila určitou

formu práce s temnými motivy, ale gotický román k nim přistoupil s novým

zaujetím a vlastní invencí.6

Literární žánr, známý dnes pod názvem gotický román, vznikl

v Anglii ve druhé polovině 18. století. Podle Hornáta se autoři

hrůzostrašného románu svým stylem psaní občas prohřešili proti

dobrému vkusu. Třeba tím, že rozvíjeli naivní milostné zápletky, splétali

těžko uvěřitelné intriky a mnohdy překrucovali historické skutečnosti. Tím

se ovšem nesnižuje jejich přínos, jímž přispěli k vývoji literatury. Díky nim

se otevřela cesta příběhům, které se formují z nezkroceného působení

fantazie. Zároveň tento žánr lidem připomněl, že existují věci, jež jsou za

hranicí lidského chápání.7

Botting ve své knize Gothic uvažuje o gotickém románu v určitých

aspektech podobně jako Hornát. Připouští, že hrůzostrašná literatura

rozvíjí neskutečné příběhy, které nejsou nijak omezené rozumem ani

konvencemi tehdejší doby. Avšak domnívá se, že hrůzostrašný román má

také vyšší ambice. Gotická próza totiž klade důraz na nespoutanou

obrazotvornost. Citovost staví nad racionalitu. Snaží se vyvolat

nepřiměřené emoce, protože estetika díla je na nich založena. Vášeň,

vzrušení a celkový zážitek překračují morální normy. Příběhy vycházejí

6 BOTTING, Fred. Gothic, s. 32-35.
7 HORNÁT, Jaroslav. Anglický gotický román, s. 7-8.
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z fascinace negativními, iracionálními, nesmrtelnými a fantastickými

objekty a činnostmi.8

Mnozí autoři ve svých románech balancují na hranici reálných

možností. Avšak kulturní a společenské meze překračují zcela záměrně,

aby ve čtenářích vyvolali sociální úzkost. Občas to vypadalo, že gotický


[…]


roztodivnými směsmi, tajemnými přístroji a děsivými experimenty.

Po deskripci prostředí následovala charakteristika postav. Autoři

gotického románu při vytváření postav pracují s modelovými charaktery.

Existovaly čtyři typy postav, dvě kladné postavy, mužská a ženská, a dvě

záporné, také mužská a ženská. Kladnou ženskou postavu představoval

model mladé panny, které je krásná, čistá a vznešená. Zápornou

variantou byla stařena, která byla zlá, žárlivá a často i šílená. Kladnou

mužskou postavou byl hrdina v pravém smyslu, mladík udatný, čestný a

pohledný. Záporný typ reprezentoval krutý tyran, který týral mladou

pannu, dokud ho hrdina neporazil. Občas se vyskytoval i další modelový

charakter, a tím byl byronovský hrdina, vyděděnec, kterého tížilo

neznámé břemeno viny.

Další kapitola se zaměřuje na život Mary Shelleyové. Nejprve byli

krátce představeni její rodiče. Zdůrazněna byla jejich literární činnost, ale

zmíněn byl i jejich nekonvenční životní styl, který v tehdejší době

vyvolával značné pohoršení u ostatních lidí. A to z toho důvodu, že

Shelleyová se jejich pochybnou reputací cítila ovlivněna natolik, že se pak

snažila žít tak, aby nedala lidem záminku k nařčení ze skandálu. Zmíněna

byla také práce Percyho Bysshe Shelleyho. V době, kdy spolu se
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Shelleyovou žili, jí při psaní poskytoval cenné rady, čímž měl nemalý vliv

na její tvorbu.

Poslední část byla zaměřena na rozbor děl Mary Shelleyové. Byly

zvoleny dvě její práce, známý román Frankenstein neboli Moderní

Prométheus a povídka Transformation (Proměna). U obou zkoumaných

děl se při jejich analýze postupovalo podle stejného schématu. Nejprve

bylo představeno, za jakých podmínek byla publikována. Následovala

formulace hlavního tématu celého příběhu. Popřípadě byly uvedeny

možné výklady výrazných motivů, jež se v dílech vyskytovaly. Poté byla

zkoumána kompoziční struktura, způsob podání fabule a typ vypravěče.

Následovalo místní a časové zařazení děje. Pak se pozornost soustředila

na charakteristiku postav, přičemž se kladl důraz na hlavní postavy.

Závěr byl věnován popisu prostředí a způsobu užití nadpřirozených

motivů.

Shelleyová v obou analyzovaných textech naznačovala, že se

jedná o záznam skutečného příběhu, čímž zachovala iluzivnost gotických

románů. Dále částečně operovala se schematickými modely literárních

figur, a to konkrétně u vedlejších postav. Hlavní postavy však pojala

odlišným způsobem, protože jejich charakter se vlivem dějových zvratů

mění. Ve Frankensteinovi se povaha obou hlavních postav ztemňuje,

kdežto v Transformation se z padoucha postupně stává hrdina.

Shelleyová v obou dílech použila také oblíbený motiv dvojníka, přičemž

jeho představitelé jsou pokřiveným odrazem hlavního hrdiny. Odhalují

nebo spouští jeho temnou stránku.

Motivy nadpřirozena Shelleyová zakomponovala spíše do povídky

Transformation, v níž se vyskytují kouzelníci s krvavými obřady. Není zde

však podáno objasnění těchto jevů, čímž se text podobá spíše

duchařským příběhům než gotickému románu. Ve Frankensteinovi jsou

typické nadpřirozené hrozby užity pouze jako básnické přívlastky. Hrůza

zde pramení spíše z tajemných vědeckých postupů. Shelleyová je navíc
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nepopsala podrobně, ale pouze je naznačila, aby tím zdůraznila

strašidelný efekt.

Shelleyová Transformation umístila do Itálie a Francie přelomu 14.

a 15. století. Tímto místním a temporálním vymezením kopírovala

obvyklou atmosféru gotických románů. Frankenstein se však vzhledem ke

svému zaměření na vědecké poznání odehrává v 18. století ve Švýcarsku

a Německu. Shelleyová tímto pojetím předznamenala E. A. Poea a R. L.

Stevensona, jejichž díla se také věnují vědeckým námětům. Co se týče

prostředí, Shelleyová neposkytovala jejich detailní popis. Její díla se

soustředila více na charakteristiku vnitřního vývoje postav, takže prostředí

nehrálo důležitou roli. Deskripce staveb se tedy vyskytuje minimálně.

Naproti tomu příroda v dílech Shelleyové ovlivňuje rozpoložení postav,

proto je jejímu líčení věnováno poměrně hodně prostoru.

Shelleyová téma strachu uchopila se zaujetím a implementovala do

něj vlastní prvky. Vycházela sice z původní gotické literatury, z jejích

německých variací a z duchařských příběhů, ale jejich nástroje si

přizpůsobila podle svých potřeb. Zároveň volila moderní náměty a stala

se tak předzvěstí vědecky zaměřených hororových příběhů. Obecně lze

říci, že dílo Shelleyové stojí na pomezí mezi strašidelnými romancemi a

vědecko-fantastickými romány.
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7 RESUMÉ

This thesis is concerned with life and work of English writer Mary

Wollstonecraft Shelley who is considered to be a predecessor of science

fiction. The objective of this thesis is to analyse selected Mary Shelley´s

works and identify the specific features of gothic fiction in these writings. It

is necessary for better understanding to present historical overview of

gothic fiction and to mention Mary Shelley´s background. The thesis is

divided into two parts. The theoretical part provides information about

eminent personalities in gothic fiction, introduces main aspects of this

genre and describes important periods of Mary Shelley´s life. The

practical part of the thesis presents the analysis of her two works, novel

Frankenstein,or,The Modern Prometheus and short story Transformation.

This part is focused on determination of particular gothic elements in the

works mentioned above. This thesis endeavours to give evidence of Mary

Shelley´s peculiar application of gothic features in her work.