PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Katedra filozofie

Práce: diplomová / bakalářská

Posudek: vedoucího / oponenta

Práci hodnotila: PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

Práci předložila: Bc. Zuzana Longinová

Název práce: Specifické aspekty gotického románu v díle Mary Shelleyové

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž byla analýza aspektů gotického románu v díle Mary Shelleyové v širším kontextu žánru, respektive subžánru gotického románu a jeho představitelů, se autorce podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá podnětným tématem, jež vyžaduje nezbytný literárně-teoretický fundament (gotický román jako žánr, respektive subžánr, vymezení jeho znaků apod.) a zároveň znalost díla Mary Shelleyové. Autorce se podařilo obě složky integrovat a zdařile analyzovat román *Frankenstein neboli Moderní Prométeus* a povídku *Transformation* [Proměna]. Práce je strukturována do tří základních segmentů. Teoretická část podává prostřednictvím kapitoly 2 (str. 3 – 21) stručnou informaci o gotickém románu, jeho vzniku, vývoji a kategorizaci a představuje významné autory tohoto žánru, např. Horace Walpole (*Otrantický zámek*, 1764), Clari Reevoovou (*Starý anglický baron*, 1790), Ann Radcliffovou (*Sicilský zámek*, 1790) a Mathhewa Gregory Lewise (*Mnich*, 1796). Neopomíjí ani dílo Byronova osobního lékaře Johna Williama Polidoriho a Brama Stokera (*Drákula*, 1897). Kapitola 3 (str. 22 – 24) představuje život a dílo Mary Shelleyové. V tomto ohledu autorka zmiňuje rodinné prostředí Mary Shelleyové, formativní vliv jejich rodičů, především jejího otce, anglického novináře, filosofa a spisovatele Williama Godwina (autorčina matka, spisovatelka a feministka Mary Wollstonecraftová zemřela krátce po porodu) a manžela, romantického básníka Percy Bysshe Shelleyho. Nosnou částí práce je kapitola 3 (40 – 61), která přináší vlastní analýzu výše zmíněných děl s ohledem na časové a geografické vymezení románu/povídky, charakteristiku postav, motivy (např. motiv strachu, nadpřirozena) atd. V tomto ohledu oceňují především literárně-teoretickou analýzu povídky *Transformation* [Proměna], která dosud nebyla přeložena do češtiny. Práce je ukončena závěrem, který vhodně rekapituluje dosažená zjištění (str. 62 – 65). Teoretický a praktický segment práce je vhodně propojen a vyvážen.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána česky, jazykový projev je plynulý a relativně kultivovaný (byť se zde ještě objevují drobné stylistické neobratnosti). Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol. Grafická úprava je zdařilá a přehledná. Způsob citací je v souladu s normou. Poznámkový aparát, který využívá tzv. poznámek pod čarou, je přehledný a zdařilý. Práce neobsahuje přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka se zabývá podnětným tématem, k jehož zpracování přistoupila zodpovědně. Oceňuji značné množství prostudovaných pramenů i dobrou orientaci v žánru gotického románu. V tomto ohledu je třeba přiznat, že teoreticky se práce opírá především o dílo Freda Bottinga *Gothic* a publikaci Zdeňka Hrbaty a Martina Procházky *Romantismus a romantismy* a má v úvodní části spíše kompilační charakter. Za přínosnou považuji praktickou část, zejména zasvěcenou analýzu povídky *Transformation* (autorka správně identifikuje archetypální postavu nevinné dívky [Juliet], byronovského hrdiny [Guido], démonického zlosyna-skřeta, rozostření hranice mezi snem a realitou a adekvátně interpretuje motiv alter ega [Guido-skřet]). Své závěry autorka vhodně dokládá úryvky z textu. V tomto ohledu kladně hodnotím rovněž autorčiny vlastní překlady úryvků dokládajících zkoumané jevy, např. na str. 56 (vyličení pocitů hlavního hrdiny), str. 56 (marný zápas člověka s přírodou), str. 57 (charakterizace postavy Juliet), str. 59 (charakterizace postavy skřeta) atd. S ohledem na gotický román a jeho prvky by bylo nepochybně podnětné porovnat dílo Mary Shelleyové s dalšími autory tohoto žánru.

Celkově považuji práci za zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. V práci správně zmiňujete souvislost mezi britskou novogotickou literaturou a architekturou. V čem tato souvislost spočívá?
2. Jakou úlohu hrála ve vývoji gotického románu „kategorie“ vznešena? Jak je vznešeno pojednáno v analyzovaných dílech?
3. V povídce *Transformation* užívá Shelleyová motiv zlého dvojníka, který může být – obdobně jako konec povídky – interpretován různými způsoby. Na str. 60 uvádíte, že „...souboj se skřetem končí tím, že oba jsou ve stejném okamžiku probodnuti. V této chvíli se [antihrdina] Guido stává hrdinou v pravém smyslu slova...“. Je možný i jiný výklad závěru povídky? Proč podle Vašeho názoru zanechala Guidova „proměna“ na jeho zevnějšku stopy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji práci k obhajobě a doporučuji hodnotit ji známkou „výborně“.

Datum: 16. května 2015

Podpis: *Evona Mišková*